
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 12:25, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  61   Del  26-04-2022

Oggetto: Approvazione della proposta di Piano della Preven=
zione  della  Corruzione  e Trasparenza presentata
dal RPCT Dott.ssa Daniela Falso



Si dà atto che l’Assessore Massimo Vincenzo Mantova è presente alla seduta in video
conferenza

LA GIUNTA
COMUNALE

Visto:

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n.�
1064 del 13 novembre 2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi

corruttivi ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT)

VISTI gli Orientamenti per la Pianificazione Anticorruzione e
Trasparenza approvate dal Consiglio dell’ANAC in data 2 febbraio
2022;

Richiamato l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo
97/2016 che ha stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale
i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

Dato atto:

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e
propone lo schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla
giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario:

assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con
gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015);

“In fase di adozione, ad esempio, può essere utile prevedere un
doppio passaggio, con l’approvazione di un primo schema di PTPCT e,
successivamente, del PTPCT definitivo. Per gli enti territoriali,
caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo politico, uno
generale (il Consiglio) e uno esecutivo (la Giunta), l’Autorità ritiene utile
l’approvazione da parte dell’assemblea di un documento di
carattere generale sul contenuto del PTPCT, mentre l’organo
esecutivo resta competente all’adozione finale. In questo modo
l’organo esecutivo (e il suo vertice, il Sindaco/Presidente) avrebbe più
occasioni di esaminare e condividere il contenuto del PTPCT” (ANAC
proposta PNA 2019, pag. 17).

a tale scopo, il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione di
approvazione del DUP 2022/2024 che delinea gli indirizzi STRATEGICI

 DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 26-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



in materia di Prevenzione della Corruzione per questo Ente;

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha
promosso le seguenti iniziative:

con avviso interno programmerà presumibilmente per il giorno 12�
maggio 2022 la prima giornata formativa in  materia in sala
consiliare, rivolta a dipendenti, amministratori, DPO, OIV e RTD;;

con avviso pubblico del 23 marzo 2022, Prot. 6019, sono stati�
sollecitati a formulare proposte ed osservazioni i cittadini, le
associazioni e tutte le organizzazioni portatrici di interessi collettivi;

che alla data di scadenza del 10 aprile 2022  non sono giunte�
osservazioni da parte di soggetti esterni all’Ente;

che nel mese di giugno si terrà altresì la GIORNATA DELLA�
TRASPARENZA; si tenuta la “ Giornata della Trasparenza;

Preso atto che il RPCT ha predisposto la proposta di "Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024", con numero
3 allegati;

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente1.
delibera;

Di approvare il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e2.
per la trasparenza 2022-2024", e relativi allegati, che costituiscono
parte integrale e sostanziale di questa deliberazione, dando atto che lo
stesso assorbe i precedenti Piani ed aggiornamenti;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della3.
trasparenza di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle
apposite sezioni di Amministrazione trasparente che negli altri canali di
comunicazione istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di
confronto con i dipendenti e la cittadinanza.

Infine,

LA GIUNTA
COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 26-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 26-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 26-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toFalso Daniela



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 28-04-2022                                              al 13-05-2022.
(Prot. N. 518             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 26-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 28-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 26-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


